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Resumé

Regionsrådet har på møde den 16. december 2024 besluttet, at Sundhedsudvalget skal drøfte OUHs økonomiske
handleplan for Gynækologisk-Obstetrisk Afdeling i Odense og Svendborg.

 

Afdelingen har – som en del af handleplanen - udarbejdet mere end 60 besparelsesforslag. Regionsrådet er af den
opfattelse, at der er visse dele i den økonomiske handleplan, der har berøring med konkrete politiske beslutninger. Denne
sag handler om disse dele af den økonomiske handleplan.

Sagsfremstilling

Gynækologisk-Obstetrisk afdeling på OUH er udfordret på at overholde deres budget. Der er ingen nye budgetreduktioner
i 2025, men overforbruget fra 2024 oven på flere år med sparekrav, gør opgaven med at opnå økonomisk balance stor.
Afdelingen har derfor udarbejdet en økonomisk handleplan med mere end 60 besparelsesforslag.

 

Den generelle økonomiske opgave på OUH
Helt generelt arbejder OUH med en større omstilling i forbindelse med kravet om, at sygehuset skal effektivisere frem
mod det nye OUH. Den givne opgave er at finde 8 % af det samlede budget svarende til ca. 450 mio. kr. som en
effektiviseringsgevinst, der skal afleveres et år efter udflytningen til det nye OUH. Gynækologisk-Obstetrisk Afdelings
andel af disse besparelser er på i alt 8,0 mio. kr. En reduktion i den størrelsesorden kræver ændring af tilgange og
arbejdsgange for at kunne klare sig med færre personaleressourcer.

 

Opgaven på Gynækologisk-Obstetrisk afdeling
Gynækologisk-Obstetrisk afdeling på OUH er udfordret på at overholde deres budget.  Økonomiprognosen for 2024 viser,
at der for dette år alene er tale om en betydelig budgetoverskridelse. Derudover har afdelingen en udfordring med
manglende overholdelse af budgettet gennem flere år. Alt i alt giver det et minus på cirka 16 mio. kr. for 2024 (oktober-
prognose). Derfor arbejder afdelingen med både forbrugsdæmpende tiltag samt reelle budgetreduktioner med formålet at
få en økonomi i balance.

 

I arbejdet med den økonomiske handleplan har der blandt andet været fokus på om de områder, som planen berørte,
tidligere har været politisk behandlede, og om der er truffet politiske beslutninger, der er i modstrid med de forslag, der er
blevet bragt i spil. Det må konstateres, at der ikke har været den fornødne opmærksomhed på dette. Derfor har OUH
pauseret de forslag, der gennemgås nedenfor.

 

Gennemgang af syv forslag i afdelingens økonomiske handleplan
På baggrund af Regionsrådets behandling af sagen på mødet 16. december 2024 er der med henblik på drøftelse i
Sundhedsudvalget lavet en gennemgang af afdelingens besparelsesforslag. Det vurderes, at syv forslag med besparelser i
størrelsesordenen i alt 4-5 mio. kr. årligt, i et vist omfang er relateret til tidligere politiske beslutninger. Disse syv forslag
er – som nævnt ovenfor – pauseret.

 

En nærmere beskrivelse af de syv forslag fremgår nedenfor. Afdelingens begrundelser fremgår af oversigten tillige med
administrationens tilføjelser vedr. tidligere beslutninger om de forskellige forslag.

 



Der henvises også til bilag 1, hvoraf de samlede merbevillinger til afdelingen fra 2015 og frem kan ses. Bilag 2 er
Regionsrådssagen fra 16. december 2024. I bilag 3 ses OUH’s orientering om afdelingens økonomiske handleplan, og i
bilag 4 ses afdelingens samlede økonomiske handleplan.

 

 

Emne -

Forslag til besparelse
Baggrund for forslag 1.000

kr.

Lukke Ærø-ambulatorium

 

Der er et gynækologisk ambulatorium på Ærø -
udefunktion med læge fra Svendborg én gang
pr. måned.

I 2024 har 15 patienter benyttet ambulatoriet på
Ærø. Heraf har flere patienter efterfølgende
måtte henvises til Svendborg Sygehus.

 

Administrationens tilføjelse:

Funktionen er nævnt i bilag til en politisk sag
om fremtidig sygehusvirksomhed på Ærø
Sygehus fra 2012, og er beskrevet som en
eksisterende ambulant funktion.
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Obstetrisk tilkaldevagt i
Svendborg omorganiseres

Der vil i forbindelse med flytning af den akutte
kirurgi fra Svendborg til Odense opstå en
potentiel mulighed for at samarbejde på tværs af
Gynækologisk-Obstetrisk Afdeling og Kirurgisk
Afdeling om akutte kejsersnit. Forslaget er ikke
uddybet, men begrundet i erfaringer fra andre
mindre fødesteder i landet. Allerede i dag
anvendes tilkaldevagten i Svendborg kun i
yderst begrænset omfang. Forslaget skal
viderebearbejdes, inden det som hidtil planlagt
vil skulle fremlægges til politisk beslutning.

 

Besparelsesbeløbet er ukendt på nuværende
tidspunkt, men estimeret til 1 mio. kr.

 

Administrationens tilføjelse:

I budget 2022 indgik en permanent finansiering
af den eksterne obstetriske tilkaldevagtordning
på Svendborg Sygehus på 1,2 mio. kr. årligt.

1.000

Harmonisering ift.
mindstekrav i aftalen om
familieambulatorier ift.
psykologsamtaler

Spareforslaget omhandler besparelse af
psykologtilbud til gravide. Det bemærkes, at
landets øvrige ambulatorier ikke har psykologer
ansat til dette. Der vil stadig være
psykologtilbud som en del af
familieambulatoriets opfølgning på børn.

   730



 

Administrationens tilføjelse:

Af ”Vejledning om etablering af regionale
familieambulatorier” beskrives tilbud om
psykologindsats til gravide.
https://www.retsinformation.dk/eli/mt/2009/49

Her fremgår det bl.a. at ”Familieambulatoriets
personale består som hovedregel af læger,
jordemødre, psykologer og socialrådgivere, der
ved en tværfaglig indsats varetager
forebyggelse og behandling, om muligt allerede
fra det tidspunkt hvor graviditeten er
konstateret.”

Center for Voldtægtsofre:
Fokusere behandlingen
omkring psykologtilbud og
undlade lokalt tilbud om
socialrådgivning

 

 

Tilbud om socialrådgivning bortfalder. Der er
givet politiske midler til psykologbehandling og
ikke til socialrådgivning.

 

Administrationens tilføjelse:

I Regionsrådets budgetaftale 2024 var der fokus
på at harmonisere serviceniveau mhp. at sikre
tilbud om socialrådgiver på tværs af Centre for
Voldtægtsofre i hhv. Odense og Vejle. Odense
havde i forvejen et socialrådgivertilbud og Vejle
blev bedt om at sikre et tilsvarende tilbud inden
for eksisterende økonomiske ramme.
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Jordemoderkonsultationsbesøg
i graviditetsuge 21 for
førstegangsfødende udbydes
kun ved behov

Konsultationen er ikke et krav og foreslås kun
sparet væk for dem, som har et ukompliceret
forløb. Det er det eneste konsultationsbesøg
uden fysisk undersøgelse. Der er stadig
ultralydsscanning for alle gravide i
graviditetsuge 20.

 

Administrationens tilføjelse:

Anbefalingen fremgår af regionens fødeplan og
i  Sundhedsstyrelsens anbefalinger for
svangreomsorg.
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Flytte 1 Kendt
Jordemoderordning (KJO) fra
Svendborg til Odense

En KJO er et team af 3
jordemødre, der tilsammen får
tildelt ca. 150 gravide, som de
bistår gennem graviditet og
fødsel.

 

Flytningen muliggør reduktion af et
jordemodervagtlag på fødegangen i Odense.

Flytning af 1 KJO fra Svendborg til Odense vil
give bedre mulighed for at fylde KJO’erne op
med gravide i målgruppen for KJO-tilbud
(visitation til KJO).

Serviceniveauet på tværs af hele OUHs
optageområde vil blive ensartet, således at
fødende i målgruppen i Odense og Svendborg
vil blive mere ligestillet.

Det vil også betyde en bedre udnyttelse af
ressourcerne på tværs. F.eks. er der i dag i

2.198

https://www.retsinformation.dk/eli/mt/2009/49


gennemsnit 27 fødsler pr. jordemodernormering
på fødegangen i Svendborg og 62 fødsler pr.
jordemodernormering på fødegangen i Odense.
Efter evt. harmonisering vil der i gennemsnit
være 37 fødsler pr. jordemodernormering på
fødegangen i Svendborg og 65 fødsler pr.
jordemodernormering på fødegangen i Odense.

 

Administrationens tilføjelse:

Regionsrådet bevilgede i 2018 OUH 1,6 mio.
kr. årligt til 2 KJO’er i Svendborg og 2 i
Odense. I april 2024 besluttede Regionsrådet at
tilføje 1 ekstra KJO til OUH, men ikke hvorvidt
denne skulle være i Odense eller Svendborg.

Rammeløft til føtalmedicin

Afdelingen forventer at få finansieret rammeløft
til føtalmedicin via eksterne midler (fra OUH),
idet den politiske udmøntning af midler til
uddannelse af sonografer og føtalmedicinere
ikke dækker hele udgiften til området. Ekstern
finansiering bidrager således til at dække
afdelingens merforbrug og mindsker
besparelsesbehovet.

 

Administrationens tilføjelse:

Ingen.

1.000

 

Øvrige bemærkninger til afdelingens handleplan
Afdelingen har også defineret et besparelsesforslag med betegnelsen ”Afskaffe drikkevarer, tyggegummi, bleer m.m.
under barselsophold”. Afdelingen har uddybet, at der ikke er tale om en total afskaffelse af drikkevarer. Der er reelt tale
om afskaffelse af dyre brik-juice (indført under COVID-19), som erstattes af saft i kander (som kendt fra før COVID-19).
Bleer afskaffes ikke, idet langt hovedparten af udgiften finansieres af producenter. Forslaget har ikke været formuleret
korrekt.

 

Afdelingen har desuden vurderet, at de samlede ca. 60 besparelsesforslag vil resultere i en lønmæssig besparelse svarende
til ca. 15 stillinger, herunder eksempelvis 3 sekretærstillinger. Dette er under forudsætning af, at alle besparelsesforslag
gennemføres. De lønmæssige besparelser vil så vidt muligt blive realiseret ved naturlig afgang, vikariaters ophør,
vakancer, evt. ændring af ansættelsesbrøker m.v.

 

Orientering på mødet
Ledelsen på OUH giver på mødet en mundtlig orientering om besparelsesforslagene.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategi.

Indstilling

Til drøftelse.



Beslutning i Sundhedsudvalget den 07-01-2025

Drøftet. Sundhedsudvalget vurderer, at der er en høj grad af sammenhæng mellem afdelingens seks beskrevne
besparelsesforslag og tidligere politiske beslutninger og bevillinger.

Såfremt OUH ønsker at arbejde videre med ovenstående initiativer som en del af afdelingens økonomiske handleplan skal
forslag herom forelægges til politisk stillingtagen.

 

Bilag

Bevillingsoversigt OUH Gynækologisk-Obstetrisk Afdeling

Pkt. fra RR 16.12.24 ForslagfraSocialistiskFolkepartiogEnhedsliste

Orientering om økonomisk handleplan på Gynækologisk-Obstetrisk afd. D på OUH

Økonomisk handleplan 2025 - afd. D - 11-12-2024

Oplæg pkt. 4 - SHU 7. januar 2025 - økonomiske handleplaner afd. D OUH.1 (005)
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